
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2003 - Deliberazione N. 729 - Area Generale 
di Coordinamento Rapp. Organi Naz.li e Internaz. Sviluppo Att. Sett. Terziario - Iniziativa di 
internazionalizzazione. Manifestazione fieristica a Bruxelles “Salone delle vacanze” 13-17/3/2003. 

 
omissis 

PREMESSO 
che la Regione Campania, con L.R. 29 marzo 1984 n. 24, adotta un programma annuale di interventi 

promozionali indirizzati alla  sollecitazione della domanda turistica nazionale ed internazionale, con 
particolare riferimento all’esigenza di potenziare le presenze turistiche anche nei periodi di bassa e media 
stagione; 

che in attuazione del programma promozionale di cui all’art. 2 della predetta L.R. 24/84 la Giunta 
Regionale, con delibera 6456 del 30 dicembre 2002, ha individuato le iniziative di promozione 
commerciale e turistica per l’anno 2003; 

che con delibera di Giunta Regionale n. 6116/2001 è stato approvato il “Programma Regionale per 
l’Internazionalizzazione e la Cooperazione Internazionale” finalizzato, fra l’altro, all’attuazione di un, 
piano di marketing per la commercializzazione della realtà campana ed al lancio della identità e 
dell’opportunità che la realtà regionale offre agli operatori stranieri; 

CONSIDERATO 
che la Regione Campania, nell’attuare il programma di promozione internazionale, si propone di 

perseguire una logica di integrazione tra iniziative, eventi, operazioni, soggetti attuatori e partecipanti 
con lo scopo, ove compatibile, di integrazione anche di diversi settori; 

che la realizzazione di tale logica rappresenta una potenziale opportunità soprattutto per la 
costruzione di rapporti interistituzionali, nonché per la promozione e la internazionalizzazione prevista 
dalla misura P.O.R. 6.5; 

che con delibera n. 230 del 24 gennaio 2003 sono state approvate le iniziative della Regione Campania 
attuandole con il supporto finanziario della misura P.O.R. 6.5, azione 3, in quanto coerenti con la finalità 
del Programma Regionale, per l’Internazionalizzazione e la Cooperazione Internazionale ed ammissibili al 
finanziamento comunitario; 

che le iniziative di cui alla citata delibera 230/03, organizzate e tenute a seguito di incontri tra la 
delegazione regionale, i tours operators e la stampa, hanno consentito la realizzazione, in Bruxelles ed in 
Napoli, di eventi tesi alla valorizzazione della cultura ed alla rievocazione delle tradizioni partenopee, 
dando alla trasferta effettuata a Bruxelles una impronta tipicamente di promozione turistica 
caratterizzata da happening tesi a promuovere il marchio Campania in un paese che viene considerato 
strategico, non solo per la forte presenza della comunità italiana ma principalmente per il fatto di essere 
un punto crocevia della nuova Europa; 

VISTO che nel periodo dal 13 al 17 marzo 2003 è prevista, in Bruxelles, la manifestazione fieristica 
“Salone delle Vacanze” e che la stessa, per quanto sopra illustrato, turisticamente è di rilevante interesse 
promozionale;  

RITENUTO 
che la partecipazione a tale, manifestazione, non è stata prevista nell’elenco di cui alla delibera di 

G.R. 6456/02, ma può essere acconsentita attingendo, per far fronte alla spesa occorrente di Euro 
25.000,00, agli stanziamenti in bilancio riguardanti la misura 6.5 POR Campania ed affidando 
l’organizzazione della stessa all’EPT di Benevento 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
- di integrare l’elenco delle manifestazioni fieristiche per l’anno 2003 individuate nella delibera di 

G.R. 6456/2002 con la fiera denominata “Salone delle, Vacanze” che si terrà in Bruxelles dal 13 al 17 
marzo 2003; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 2 / 2 

- di approvare in complessivi Euro 25.000,00 (venticinquemila,00) la spesa necessaria alla 
partecipazione della Regione Campania alla suddetta manifestazione, facendo fronte alla spesa con gli 
stanziamenti di bilancio di cui alla misura 6.5 del P.O.R. Campania; 

- di individuare l’E.P.T. di Benevento quale ente delegato alla organizzazione della manifestazione; 
- di demandare ad un successivo atto monocratico del Coordinatore dell’Area Generale di Coor. 09 di 

provvedere all’impegno ed alla liquidazione, della spesa sostenuta; 
- di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, al Settore Studio Gestione Progetti CEE, al 

Settore Sviluppo e Promozione del Turismo, al Responsabile della Misura 6.5 del Por Campania ed al BURC. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


